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Vragen D66 over Subsidiering vanuit Europese Unie

Inhoudelijk beantwoording: Jan-Joris Duisters (Afdelingshoofd F&C)

1. Hoeveel geld en subsidies ontvangen wij als gemeente vanuit de Europese unie?
Het is niet mogelijk om met zekerheid een bedrag te noemen wat wij als gemeente vanuit de Europese Unie ontvangen.
De afgelopen 4 jaren (2021/2024) is tot heden in totaal € 37 miljoen aan subsidiegelden ontvangen.
Deze subsidies zijn vanuit de Europese Unie, Het Rijk, Provincie of vanuit een Nederlandse uitvoeringsinstantie verstrekt. Echter, het kan ook zijn dat Europese middelen via een omweg bij gemeenten terecht komen. Bijvoorbeeld wanneer de Rijksoverheid of provincies middelen verkrijgen vanuit Europa en deze dan via een subsidieregeling terecht laten komen bij gemeenten. Voor de gemeente Weert is dit niet traceerbaar. Het met zekerheid noemen van een bedrag is daarom onmogelijk. In onderstaande tabel is een overzicht opgenomen van de totale subsidieontvangsten (€
37 miljoen) van de afgelopen 4 jaar:


2. Kunt u de voordelen voor de gemeente Weert uiteenzetten met betrekking tot het geld dat wij vanuit de Europese unie ontvangen?
Subsidies bieden aanzienlijke voordelen voor Weert op verschillende gebieden. Dit betreft niet enkel Europese subsidies maar geldt over het algemeen bij het binnenhalen van subsidies. Hieronder zijn enkele belangrijke voordelen opgesomd:

1. Economische Ontwikkeling: Subsidies kunnen investeringen in lokale economieën stimuleren door financiële ondersteuning te bieden voor projecten die werkgelegenheid creëren, bedrijven aantrekken en het ondernemersklimaat verbeteren.

2. Infrastructuurverbeteringen: Gemeenten kunnen subsidies gebruiken om cruciale infrastructuurprojecten te financieren, zoals wegen, bruggen, openbare vervoersystemen en nutsvoorzieningen. Dit verbetert de leefbaarheid en aantrekkelijkheid van de gemeente.


3. Milieu en Duurzaamheid: Subsidies voor groene initiatieven helpen gemeenten bij het implementeren van milieuvriendelijke projecten, zoals energie-efficiëntie, hernieuwbare energiebronnen en natuurbehoud. Dit draagt bij aan een duurzamere toekomst.

4. Sociale Programma's: Gemeenten kunnen subsidies inzetten om sociale diensten en programma's te verbeteren, zoals onderwijs, gezondheidszorg, huisvesting en maatschappelijke dienstverlening. Dit bevordert het welzijn van de inwoners.

5. Culturele en Recreatieve Voorzieningen: Subsidies kunnen helpen bij de ontwikkeling en het onderhoud van culturele en recreatieve voorzieningen, zoals musea, theaters, parken en sportfaciliteiten. Dit verhoogt de levenskwaliteit en bevordert sociale cohesie.

6. Innovatie en Technologie: Door subsidies kunnen gemeenten investeren in nieuwe technologieën en innovatieve projecten, wat kan leiden tot efficiëntere dienstverlening en betere ondersteuning van inwoners en bedrijven.

7. Crisismanagement en Veerkracht: In tijden van crisis, zoals natuurrampen of pandemieën, kunnen subsidies cruciale financiële hulp bieden voor noodhulp, herstel en versterking van de veerkracht van de gemeenschap.

8. Toegankelijkheid en Inclusie: Subsidies kunnen projecten financieren die de toegankelijkheid voor mensen met een beperking verbeteren en inclusieve gemeenschappen bevorderen.

Deze voordelen maken subsidies een waardevol instrument voor gemeentebesturen om strategische doelen te bereiken, de levenskwaliteit van inwoners te verbeteren en duurzame groei en ontwikkeling te bevorderen. Daarbij mag wel vermeld worden dat met name Europese subsidies zich veelal kenmerken als complex. Dit geldt voor de aanvraagfase maar zeker ook voor de verantwoording. Er moet in de meeste gevallen sprake zijn van een consortium van waaruit de subsidie wordt aangevraagd. Vanwege de hoge subsidiebedragen zijn er ook grote sommen aan cofinanciering noodzakelijk. Echter, wanneer een project een hoog ambitieniveau heeft en perfect aansluit bij de doelstellingen van de Europese subsidieregeling kan een Europese subsidie interessant zijn. Het voordeel is in dit geval dat Europese subsidies hoge bedragen kunnen betreffen.
Hierbij moet men altijd goed voor ogen houden dat de subsidie een middel dient te zijn en geen doel op zich.
3. Welke specifieke projecten binnen Weert zijn gefinancierd met Europese subsidies?
Hieronder een kort overzicht van subsidie die rechtstreeks verstrekt zijn vanuit een fonds uit de Europese Unie:
- Europees Sociaal Fonds (ESF) Duurzame Inzetbaarheid Personeel € 10.000
- Europees Sociaal Fonds (ESF) Vergroot je kansen WIZ € 312.183
- Europees Sociaal Fonds (ESF) Weert Actief OCSW € 621.700
- INTERREG Natuur inbouw € 30.258
- INTERREG Adaptatiepaden € 43.984
4. Welke projecten zouden zonder Europese subsidies niet mogelijk zijn geweest?
Het is niet mogelijk om aan te geven welke projecten niet mogelijk waren geweest zonder Europese subsidie. Alle bij vraag 3 genoemde projecten hadden dan met grote zekerheid niet of anders uitgevoerd moeten worden.
5. Zijn er toekomstige projecten gepland die afhankelijk zijn van Europese financiering? Zo ja, welke?
Bij de in initiatiefase bekijkt men al of het binnenhalen van subsidie bij (grotere) projecten mogelijk is. Hier wordt niet specifiek gekeken of dit een Europese subsidie is. Hier is voor de jaren 2023 &
2024 ook incidentele capaciteit voor beschikking gesteld in de begroting van 2023. De extra middelen die in 2023 & 2024 (zie antwoord op vraag 1) zijn binnengehaald zijn dan ook deels te danken aan deze extra capaciteit.
6. Hoe verhoudt de hoeveelheid ontvangen EU-subsidies zich tot de financiële bijdragen die onze gemeente levert aan de Europese unie?
De gemeente Weert levert geen direct toe te rekenen bijdrage aan de Europese Unie. Deze afdracht vindt op landelijk niveau plaats. Je kunt dus wel stellen hoe meer Europese subsidie je binnenhaalt


hoe beter je het voor je inwoners doet. Dit geld zal namelijk anders door andere projecten aangevraagd worden.
7. Kunt u voorbeelden geven van hoe Europese subsidies hebben bijgedragen aan de werkgelegenheid en economische groei in Weert?
Zie het antwoord op vraag 2 + 3.
8. Op welke manier draagt de financiering van de Europese unie bij aan het behalen van de duurzaamheidsdoelstellingen van de gemeente Weert?
Zie hiervoor het antwoord op vraag 2. Daar een aantal voorbeelden (niet limitatief) van subsidies die (recent) in de gemeente Weert zijn binnengehaald op dit vlak:
- Capaciteit decentrale overheden voor klimaat- en energiebeleid (CDOKE) € 916.173
- Nationaal IsolatieFonds € 197.118 + 384.995 + 403.976
- Lokale aanpak Isolatie € 2.011.192
- Duurzaam Maatschappelijk Vastgoed € 52.376


Hopende u zo voldoende te hebben geïnformeerd. Indien aanvullende toelichting gewenst is hoor ik dat graag.

Met vriendelijke groet,

Jan-Joris Duisters
Afdelingshoofd F&C

